

**Final Year B.Com Examinations,
August/September 2010**

Directorate of Distance Education

(New Scheme)

Financial Accounting III

Time: 3 hrs.]

[Max.Marks : 80

PART - A ವಿಭಾಗ - ಎ

Answer any THREE questions. 5 Marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ ಐದು ಅಂಕಗಳು.

3×5=15 Marks

1. What is royalty ? What are its types ?
ರಾಜಧನ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ವಿಧಗಳಾವುವು ?
2. What is hire purchase system ? How does it differ from sale ?
ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಎಂದರೇನು ? ಅದಕ್ಕೂ ಮಾರಾಟಕ್ಕೂ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವೇನು ?
3. State the objectives of departmental accounts.
ಇಲಾಖಾ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರದ ಉದ್ದೇಶಗಳೇನು ?
4. What is rebate on bills discounted ?
ಹುಂಡಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಸೋಡಿ ಎಂದರೇನು ?
5. Discribe the "Reserve for unexpired risk".
"ಭವಿಷ್ಯದ ವಿಪತ್ತಿಗಾಗಿ ಕಾಯ್ದಿಟ್ಟ ನಿಧಿ"ಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

PART - B ವಿಭಾಗ - ಬಿ

Answer any TWO questions. 10 Marks each

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

2×10=20 Marks

6. From the following particulars prepare branch accounts in the books of H.O.

	Rs.
Stock 1.1.06	5,050
Debtors 1.1.06	6,000
Goods sent to branch	15,000
Cash sent to branch for expenses	4,450
Goods returned by branch	900

Remittance from H.O. :

Cash sales	8,000
Cash from debtors	14,000
Credit sales for the year	16,000
Goods returned by debtors	350
Stock 31.12.06	4,600
Debtors 31.12.06	7,000

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಮುಖ್ಯ ಕಛೇರಿಯ ಪ್ರಸ್ತುತದಲ್ಲಿ ಶಾಖಾಖಾತೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

	ರೂಗಳು.
ಸರಕಿನ ಶಿಲ್ಕು 1.1.06	5,050
ಋಣಿಗಳು 1.1.06	6,000
ಶಾಖೆಗೆ ತರಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು	15,000
ಖರ್ಚುಗಳ ಸಲುವಾಗಿ ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ಹಣ	4,450
ಶಾಖೆಯ ವಾಪಾಸು ಕಳಿಸಿದ ಸರಕು	900
ಶಾಖೆಯಿಂದ ಬಂದ ಹಣ :	
ನಗದು ಮಾರಾಟದಿಂದ	8,000
ಶಾಖಾ ಋಣಿಗಳಿಂದ	14,000
ಶಾಖಾಋಣಿಗಳಿಗೆ ಉದ್ರಿ ಮಾರಾಟ	16,000
ಶಾಖಾ ಋಣಿಗಳು ವಾಪಾಸು ಕಳಿಸಿದ ಸರಕು	350
ಸರಕಿನ ಶಿಲ್ಕು 31.12.06	4,600
ಋಣಿಗಳು 31.12.06	7,000

7. From the following particulars prepare departmental trading and profit and loss account :

Stock 1.1.2000 :		
Mens wear	17,400	
Ladies wear	14,700	
Purchases :		
Men's wear	35,000	
Ladies wear	30,000	
Sales :		
Men's wear	60,000	
Ladies wear	40,000	
Wages :		
Men's wear	8,200	
Ladies wear	2,700	
Rent, tax, insurance	9,390	
Sundries	3,600	
Salaries	3,000	
Lighting	2,100	
Discount	2,220	650
Advertising	3,680	
Carriage inwards	2340	

1. Rent, tax and insurance, sundries, lighting, salaries, carriage inwards are to be apportioned in the ratio of 2 : 1.
2. Advertising to be divided equally.
3. Discounts are to be allocated in the ratio of sales and purchases.
4. Stock on 31st December

Mens wear - 16,740

Ladies wear - 12,050

ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ ಉಡುಪು ತಯಾರಿಕಾ ಕಂಪನಿಯ ವಿಭಾಗೀಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಲಾಭನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಸರಕು 1.1.2000 :

ಪುರುಷರ ಉಡುಪು	17,400	
ಮಹಿಳೆಯರ ಉಡುಪು	14,700	
ಖರೀದಿ :		
ಪುರುಷರ ಉಡುಪು	35,000	
ಮಹಿಳೆಯರ ಉಡುಪು	30,000	
ಮಾರಾಟ :		
ಪುರುಷರ ಉಡುಪು	60,000	
ಮಹಿಳೆಯರ ಉಡುಪು	40,000	
ಕೂಲಿ :		
ಪುರುಷರ ಉಡುಪು	8,200	
ಮಹಿಳೆಯರ ಉಡುಪು	2,700	
ಬಾಡಿಗೆ, ತೆರಿಗೆ, ವಿಮೆ	9,390	
ಇತರ ವೆಚ್ಚಗಳು	3,600	
ಸಂಬಳ	3,000	
ದೀಪದ ಖರ್ಚು	2,100	
ಸೋಡಿ	2,220	650
ಜಾಹಿರಾತು	3,680	
ಖರೀದಿ ಬಾಡಿಗೆ	2340	

1. ಬಾಡಿಗೆ, ತೆರಿಗೆ ಹಾಗೂ ವಿಮೆ, ಇತರ ವೆಚ್ಚ, ದೀಪದ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು, ಸಂಬಳ, ಖರೀದಿ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು 2 :1 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿರಿ.
2. ಜಾಹಿರಾತಿನ ಖರ್ಚನ್ನು ಸಮಾನವಾಗಿ ಹಂಚಿರಿ.
3. ಸೋಡಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಖರೀದಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹಂಚಿರಿ.
4. ಸರಕು ದಾಸ್ತಾನು 31.12.2000
ಪುರುಷರ ಉಡುಪು - 16,740
ಮಹಿಳೆಯರ ಉಡುಪು - 12,050

8. Fire occurred in the premises of a company on 1.08.2007. The following information is obtained from the books and records saved.

	Rs.
Stock on 1.1.2007	1,00,000
Purchase from 1.1.2007 to 1.8.2007	2,45,000
Carriage inwards	15,000
Manufacturing expenses	45,000
Sales from 1.1.2007 to 1.8.2007	4,40,000
Goods used by the owner	5,000

The rate of gross profit is 25% on sales. The stock salvaged was valued Rs. 10,000. Calculate the amount of claim to be presented to the insurance co., in respect of losses.

01.08.2007ರಂದು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೆ ದೆಂಕಿ ಹಚ್ಚಿಕೊಂಡಿತು. ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾದ ಬಾಧ್ಯ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

	ರೂ.
ಸರಕು ಸಂಗ್ರಹ 1.1.2007	1,00,000
ಸರಕು ಖರೀದಿ 1.1.2007 ರಿಂದ 1.8.2007	2,45,000
ಒಳಗಾಡಿ ಬಾಡಿಗೆ	15,000
ತಯಾರಿಕೆಯ ವೆಚ್ಚ	45,000
ಮಾರಾಟ 1.1.2007 ರಿಂದ 1.8.2007	4,40,000
ಧಣಿಗಳು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡ ಸರಕು	5,000

ಒಟ್ಟು ಲಾಭದ ಪರ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ 25% ನಷ್ಟದ ಸರಕು 10,000 ರೂ.

9. A life insurance Co. gets its valuation made once in every three years. The life assurance fund on 31st December 2008 amounted to Rs. 50,41,000 before providing for Rs. 60,000 for the share holder's dividend for the year 2008. Its activairial valuation on 31. Dec. 2008 disclosed net liability of Rs. 48,00,000 under the assurance and annuity contracts. An interim bonus of Rs. 59,000 was paid to the policy holders during the trinnium ending 31st December 2008.

You are required to prepare :

- Valuation balance sheet.
- Statement showing appropriation of profit.

'ಎ' ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರತಿ ಮೂರು ವರ್ಷಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣವನ್ನು ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. 31.03.2008 ರಂದು ಜೀವ ವಿಮಾ ನಿಧಿಯ ಮೊತ್ತವು ಶೇರುದಾರರಿಗೆ 2008ರ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 60, 000 ರೂಗಳನ್ನು ಲಾಭಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ಮೀಸಲಿಡುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ರೂ. 50,41,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. 31.3.2008 ರಂದು ವಿಮಾ ತಜ್ಞರ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣದಂತೆ ವಿಮಾ ಮತ್ತು ವರ್ಷಾಸನಗಳ ನಿವ್ವಳ ಜವಬ್ದಾರಿಯು ರೂ. 48,00,000 ಇರುವುದು 31.3.2008ರ ಮೂರು ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದ ಹೊತ್ತಿಗೆ ಪಾಲಿಸಿದಾರರಿಗೆ ರೂ 59,000 ಮಧ್ಯಂತರ ಬೋನಸ್‌ನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು.

- ಮೌಲ್ಯೀಕರಣ ಅಡಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ
- ಲಾಭ ಹಂಚಿಕೆ.

PART - C

Answer any THREE questions. Each question carries 15 Marks

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

3 × 15 = 45 Marks

10. The following are the particulars relating to hire purchase.

Purchases	Anuradha and Co
Seller	Kusuma and Co.
Date of purchase	1.1.2004
Goods	Machines Cash price Rs. 37,240

Payment of Rs. 10,000 on signing the contract and balance in three equal instalments of Rs. 10,000 cash each at the end of each year. Interest charged is at 5% p.a depreciation at 10% p.a on reducing balance method.

Pass the journal entries in the books of Anuradha and Co.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಾಹಾತಿಗಳು ಬಾಡಿಗೆ ಕರಾರು ಪದ್ಧತಿ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

ಖರೀದಿಗಾರ	ಅನುರಾಧ ಮತ್ತು ಕಂ.
ಮಾರಾಟಗಾರ	ಕುಸುಮ ಮತ್ತು ಕಂ.
ಸರಕು	ಯಂತ್ರಗಳು
ನಗದು ಬೆಲೆ	ರೂ. 37,240
ಖರೀದಿಯ ದಿನಾಂಕ	1.1.2004

ಹಣ ಸಂದಾಯ ರೂ. 10,000 ಮುಂಗಡ ಕೊಡಬೇಕು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಮೂರು ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 10,000 ದಂತೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕು. ಕುಸುಮರವರು ಬಾಕಿ ಉಳಿದ ಹಣದ ಮೇಲೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಶೇ. 5 ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿ ವಿದಿಸುವರು. ಯಂತ್ರದ ಇಳಿಕೆ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.

ಅನುರಾಧರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಮೇಲಿನ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

11. On 1.1.2000 the Karnataka Mining Co. leased a land from 'A' Ltd for a minimum rent of Rs. 20,000 for the 1st year, Rs. 30,000 for the 2 nd year and thereafter Rs. 40,000 p.a. merging into a royalty of Rs. 5 per tonne with power to recoup short workings over 2 years after the occurring of short workings. The annual out pvt were as follows.

Year	output in tonnes.
2000	2000
2001	4500
2002	6000
2003	9000
2004	12000

Prepare Royalty a/c, Short Workings a/c and 'A' ltd a/c in the books of Karnataka Mining co.

ತಾರೀಖು 1.1.2000 ದಂದು ಕರ್ನಾಟಕ ಮೈನಿಂಗ್ ಕಂ.ಇವರು ಎ. ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಇವರಿಂದ ಒಂದು ಭೂಮಿಯನ್ನು ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಾಡಿಗೆಯ ಮೇಲೆ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ. ಮೊದಲಿನ ವರ್ಷ ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆಯ ರೂ. 20,000 ಎರಡನೇ ವರ್ಷ ರೂ. 30,000 ಮತ್ತು ನಂತರದಲ್ಲಿ ರೂ. 40,000 ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಇರುತ್ತದೆ. ರಾಯಧನವು ಒಂದು ಟನ್‌ಗೆ ರೂ. 5 ರಂತೆ ರಂತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಕೊರತೆ ಮುರಿತದ ಅಧಿಕಾರವು, ಕೊರತೆಯಾದ ನಂಥರದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮೊತ್ತ ಇರುತ್ತದೆ. ವಾರ್ಷಿಕ ಉತ್ಪನ್ನವು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಇರುತ್ತದೆ :

ವರ್ಷ	ಉತ್ಪಾದನೆ ಟನ್‌ಗಳಲ್ಲಿ
2000	2000
2001	4500
2002	6000
2003	9000
2004	12000

ಕರ್ನಾಟಕ ಮೈನಿಂಗ್ ಕಂ.ಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರಾಜಧನ ಖಾತೆ, ಎ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಬಾಡಿಗೆ ಖಾತೆ

ತೆರಿಯಿರಿ.

12. The under mentioned Balances appeared in the books of Raju life insurance company limited 31-03-2008.

Particulars	Dr.	Particulars	Cr.
Claims paid	2,00,000	Life fund on 1-4-2007	30,00,000
Loans policies	1,00,000	Share capital	2,00,000
Mortgages	12,00,000	Premium received	2,00,000
Agents balances	10,000	Consideration for annuities granted	80,000
Free hold premises	8,00,00	Interest dividend	
Investment	10,00,000	Rent less tax	1,50,000
cash on deposit	8,000	Fines and fees	100
Cash on current		Claims o/s on 1-4-2007	50,000
A/c	2,100		
Medical fees	1,000		
Expenses of Management	25,000		
Commission to agents	15,000		
Surrenders	60,000		
Annuities	80,000		
Bonus	1,00,000		
Re-insurance premium	60,000		
Dividend paid	10,000		
	<hr/>		<hr/>
	36,80,100		36,80,100
	<hr/>		<hr/>

1. Claims o/s for the current year Rs. 10,000.
2. Premium o/s for the year Rs. 5000.
3. Surrenders value adjusted against loan on policies Rs. 5000.
4. Claims covered under Re-insurance Rs. 6000.
5. Bonus utilised in Reduction of Premium Rs. 3000.

Prepare company revenue account for the year ended 31-03-08 and its Balance Sheet as on that date.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳು ರಾಜು ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ಅವಧಿಗೆ 31-03-2008 ಸಂಬಂಧಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ವಿವರ	Dr.	ವಿವರ	Cr.
ಬಾಧ್ಯತೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು	2,00,000	ಜೀವ ವಿಮಾ 1-4-2007	30,00,000
ವಿಮಾ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ಸಾಲ	1,00,000	ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ	2,00,000